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H R U Š O VA N S K Ý

ZPRAVODAJ
Leden 2024 hrusovanyubrna.cz

PAVLA DRATVOVÁ:    PTALA SE ANNA VRBSKÁ

ZABÝVÁME SE LEPŠÍM VYUŽITÍM VODY V KRAJINĚ

Děti z MŠ na Sídlišti při návštěvě místního kostelaDěti z MŠ na Sídlišti při návštěvě místního kostela

Plánuje obec nějaké úpravy vod-

ních prvků, například předcházení za-

nesení rybníku Šejba?

Rybník Šejba je v  majetku obce Voj-
kovice, ale samozřejmě si uvědomujeme, 
že je častým cílem procházek obyvatel 
naší obce. Proto jsme se s Vojkovicemi do-
mluvili na spolupráci a zadali jsme vypra-
cování dokumentu technické pomoci na 
zlepšení funkcí rybníku s ohledem na stav 
povodí Šatavy nad rybníky Šejba a Šimlo-
chy, jde o takový manuál, který nám do-
poručí kroky, které budou potřeba udělat, 
aby se zlepšil stav vody v rybníku. Nebude 
to jednoduché ani levné, ale doufáme, že 
se to v budoucnu podaří.

Máme v plánu rozšířit lesopark u Šata-
vy. Jeho severozápadním okrajem proté-
ká říčka Šatava, takže je možné, že bude 

její tok upraven tak, aby přirozeně mean-
drovala. Zároveň by v této lokalitě mohla 
vzniknout jezírka dotovaná podzemní 
vodou. Samozřejmě bude vše podpořeno 
mobiliářem a doprovodnou vegetací. 

Proběhne čištění koryta Šatavy, což 
nám bylo přislíbeno Povodím Moravy už 
v minulém roce, bohužel byla akce odsu-
nuta až na rok letošní.

Stále také uvažujeme o využití lokality 
bývalých zahrádek na Vodárně. Tato loka-
lita přimyká k potoku Šatava. I zde se nabí-
zí využití ke krátkodobé rekreaci s mokřa-
dem a  parkově upravenou plochou. Bo-
hužel část těchto pozemků nepatří obci, 
a  proto je realizace parčíku zatím pouze 
vizí do budoucna.

V  prosinci jsme se také zúčastnili je-
dnání na ORP Židlochovice, kde jsme se 

zástupci dotčených obcí řešili možnosti 
revitalizace celého toku Šatavy.

V obci přibylo spoustu nových lavi-

ček, což je opravdu skvělé, myslím, že 

budou určitě využívané. Co umístit ně-

jaké nové lavičky i okolo rybníku Šejba, 

mohl by se tam užít i stoleček na piknik.

V loňském roce jsme v obci umístili 12 
nových laviček a máme vytipované loka-
lity i pro letošní rok. K rybníku Šejba by se 
lavičky hodily, ale opět narážíme na sku-
tečnost, že pozemky v okolí Šejby nejsou 
v majetku obce Hrušovany u Brna. Nicmé-
ně jak už jsem řekla, jednáme s obcí Voj-
kovice a rádi bychom využili rekreačního 
potenciálu místa, s čímž souvisí i doplně-
ní okolí o  lavičky. V minulých letech byly 
lavičky také formou velkých položených 
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 Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady
Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

klád, bohužel jsme je pak nacházeli v ry-
bníku nebo poničené. 

Plodil už nějaký strom v  obecním 

sadu? Bude se sad dále rozšiřovat? 

Obecní sad nemáme, máme pouze 
lokality, na kterých jsme sázeli ovocné 
dřeviny, většinou ve spolupráci s organi-
zací Sázíme stromy a  s  místními dobro-
volníky. Jedná se o lokalitu mezi kynologi-
ckým klubem a obchvatem, podél Šatavy 
v blízkosti Wembley, podél bývalé silnice 
mezi lokalitou Pod Střediskem a zemědě-
lským družstvem a podél cesty v pískovně 
do Unkovic. Tyto dřeviny jsou zakresleny 
v mapě na webu obce, v sekci životní pro-
středí. Bohužel se stalo, že stromy v  mi-
nulých letech nějaký „dobrovolník“ ne-
odborně ořezal, proto jsme museli zařídit 
odbornou nápravu k  zapěstování korun. 
Některé stromy už i plodí. A prosíme, ne-
ořezávejte bez domluvy stromy na obec-
ních pozemcích, rádi to zajistíme sami.

Kolik rodin dosáhne tříděním od-

padu v  obci na slevu na poplatek za 

odpad? 

Z celkového počtu přibližně 750 do-
mácností v  obci je do systému třídění 
zapojeno 550 domácností. Více než 35 % 
odpadu vytřídí 166 domácností, a  mají 
tak nárok na slevu 100 Kč na osobu. Více 
než 55 % odpadu vytřídilo 89 domác-
ností, mají tedy nárok na slevu 200 Kč na 
osobu.

Jak se to počítá? Podrobně je vše vy-
světleno ve zpravodaji z  května roku 
2020, který si můžete dohledat na webu 
obce, v sekci obec. Velmi zkráceně: hmot-
nost odpadu u domácnosti je vypočítává-
na z  celkové hmotnosti odpadu ve svo-
zovém autě, která je vydělena součtem 
objemu svážených odpadů, a následným 
přepočtem dle odhadu naplněnosti ná-
doby. Na základě přepočtené hmotnosti 
nádob u každé domácnosti se dále počítá 
koefi cient vytřídění stanovený jako podíl 

hmotnosti vytříděných odpadů (papíru 
+ plastu) na celkovém množství odpa-
du domácnosti (papír + plasty + směsný 
komunální odpad). Ve výsledku tedy ne-
záleží na počtu vývozů nádoby, je úplně 
jedno, jestli se nádoba naplněná z jedné 
čtvrtiny vyveze čtyřikrát nebo jestli se 
plná popelnice vyveze jednou. 

Obec dělá maximum pro to, aby směs-
ného odpadu bylo co nejméně, snažíme 
se vyjít vstříc občanům, kteří chtějí třídit. 
Stále jsou k dispozici popelnice na plast, 
papír a bioodpad pro domácnosti. O ná-
doby na tříděný odpad je možné si požá-
dat na obecním úřadě. Budete k tomu po-
třebovat vyplnit žádost, která je na webu 
obce, v sekci formuláře. Žádost si můžete 
vyzvednout i na úřadě.

Procento třídění si každý může ověřit 
sám na portálu www.nasepopelnice.cz. 
Pokud ještě nemáte vygenerované své 
přístupové údaje, napište mi na e-mail 
mistostarostka@ouhrusovany.cz.

Níže uvedená schválená usnesení pova-
žujeme za nejzajímavější a nejdůležitější 
pro život v obci. Jedná se pouze o velmi 
stručný výběr, zájemci o  kompletní vý-
pisy usnesení je naleznou na webových 
stránkách obce v záložce Úřad, v kapitole 
Dokumenty (www.hrusovanyubrna.cz/
index.php/dokumenty).

Rada obce schvaluje:

- memorandum o  spolupráci na pro-
jektu Absolonova stezka s pobočným 
spolkem Klub českých turistů, odbor 
Boskovice,

- objednávku opravy fasády Sokecu 
v předpokládané ceně 75.800 Kč bez 
DPH u fi rmy Lebeda stavitelství, s.r.o.,

- darovací smlouvu s  fi rmou Xella CZ, 
s.r.o., ve výši 157.014,47 Kč bez DPH,

- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Opra-
va chodníku Tyršova – ČD“ s navýše-
ním o 24.880 Kč bez DPH, 

- dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo „PŘE-
STAVBA MATEŘSKÉ ŠKOLY HAVLÍČKO-
VA V  HRUŠOVANECH U  BRNA – pro-
jektová dokumentace“ se spol. caraa.
cz, s.r.o., kterým se zajistí pasivní stan-

dard budovy MŠ Havlíčkova. Dodatek 
č. 2 zahrnuje práce na dokumentaci 
vyčíslené na 590.000 Kč bez DPH,

- smlouvu o výpůjčce fotbalového sta-
dionu s FK 1932 Hrušovany u Brna,

- žádost o  navýšení příspěvku ZŠ ve 
výši 197.000 Kč z důvodu neplánova-
ných výdajů v průběhu roku.

Rada obce bere na vědomí:

- námitky proti hodnocení nabídek ve-
řejné zakázky na projekt Loosovy vily,

- záměr DSO Region Židlochovicko na 
pořízení územní studie krajiny reali-
zované z dotace s 5% spoluúčastí,

- podání stížnosti na nečinnost Obvod-
ního báňského úřadu,

- vyúčtování dotace pro knihovnu 
s vratkou 352,90 Kč,

- zápis z  jednání školské rady ze dne 
13. 12. 2023.

Rada obce ukládá:

- komisi životního prostředí zajistit me-
dializaci problému nepříjemného pá-
lení biologického materiálu,

- komisi pro zájmové činnosti, kulturu 

a  sport na-
vrhnout ře-
šení kolize termínů a místa při realizaci 
akce Pálení čarodějnic,

- fi nančnímu výboru zhodnotit jiné 
spořící produkty a nabídnout alterna-
tivu,

- komisi dopravní a pro územní rozvoj 
projednat varianty řešení opravy ko-
munikace ul. Masarykova.

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- směrnici o  zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu 2023 dle uprave-
ného návrhu,

- dle § 84 odst. 2 písm. v) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), výši odměn za výkon funkce členů 
komisí rady obce a členů výborů za-
stupitelstva obce Hrušovany u  Brna, 
kteří nejsou členy zastupitelstva, 
v souladu s písemným návrhem,

- rozpočtové provizorium obce na rok 
2024 dle předloženého písemného 
návrhu,

- obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za obecní systém odpado-
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Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

vého hospodářství dle předloženého 
návrhu,

- obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za užívání veřejného pro-
stranství,

- veřejnoprávní smlouvu výkonu pře-
nesené působnosti na úseku pro-
jednávání přestupků s  městem Žid-
lochovice s účinností od 1. 3. 2024,

- aktualizaci dotačního programu obce 
na rok 2024 dle návrhu,

- výzvu k  podávání žádostí o  dotace 

v  souladu s  dotačním programem 
obce na rok 2024,

- odměny neuvolněným členům za-
stupitelstva obce Hrušovany u  Brna, 
které jsou poskytovány v  souladu 
s  nařízením vlády o  odměnách za 
výkon funkce členům zastupitelstev, 
v  platném znění, a  to s  platností od 
1. 1. 2024 ve výši: neuvolněný mís-
tostarosta 22.302 Kč, radní 4.976 Kč, 
předseda výboru nebo komise 3.605 
Kč, člen komise nebo výboru 325 Kč, 

zastupitel (jen zastupitel) 1.408 Kč. 
Funkce se sčítají dle zákona: nejvýše 
3 funkce. Odměna pro zastupitele 
Ing. Miroslava Sopouška bude 0 Kč na 
jeho vlastní žádost,

- rámcovou smlouvu o  spolupráci při 
realizaci díla „Zkapacitnění přivaděče 
na čistírnu odpadních vod (dále jen 
ČOV) Hrušovany u  Brna a  navýšení 
kapacity ČOV Hrušovany u  Brna“ se 
svazkem obcí Vodovody a kanalizace 
Židlochovicko.

Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.

Máme hotovo

• Máme nové stojany na kola před kostelem, ZŠ, poštou a na 
fotbalovém stadionu, v  jednotném vzhledu se stávajícími 
cyklostojany umístěnými jinde v obci. Na pořízení stojanů 
nám poskytla fi nanční dar společnost Xella CZ s.r.o., která 
zastupuje značku Ytong, a proto se toto logo na stojanech 
objevuje.

• Došlo k  rozšíření hřiště za sportovní halou na Jízdárenské 
o další herní prvek.

• Máme vyhotovený digitální povodňový plán, který je k dis-
pozici i pro veřejnost na webových stránkách obce.

Projekty

• Vznesli jsme nové požadavky na projekt přestavby MŠ Ha-
vlíčkovy, aby byla budova ještě více energeticky nenáročná 
a aby bylo možné žádat o dotace na stavbu.

• Objednali jsme revizní studii projektu přestavby parkoviště 
naproti letního kina. Cílem je zapracování nových požadavků 
a umístění trafostanice pro MŠ na Havlíčkově ulici. 

• Ladíme znění zadání pro výběr dodavatele projektové doku-
mentace na rozšíření lesoparku u Šatavy.

• Máme dokončený projekt na záhony v ulicích Hybešova, Vi-
niční, Malinovského a Příční. Rádi bychom je postupně začali 
realizovat. V tomto případě není cílový záměr estetický a eko-

logický, ale hlavně praktický. Úzké travnaté pásy v těchto uli-
cích budou postupně nahrazeny trvalkovými záhony a ne-
bude nutně je pravidelně sekat. Tím pádem nebude nutné 
omezovat parkování v ulicích kvůli údržbě.

Plánujeme, jednáme

• Spolu se starosty obcí v povodí Šatavy jsme se zúčastnili jed-
nání v Židlochovicích, kde jsme se bavili o možnostech revi-
talizace říčky Šatavy.

• Koncem prosince proběhla valná hromada dobrovolného 
svazku obcí Cyklostezka Brno – Vídeň, kde jsme se mimo jiné 
dozvěděli, že projektová dokumentace nového úseku mezi 
Vojkovicemi a Hrušovany byla podána na stavební úřad a při-
pravuje se podání žádosti o dotaci. Cyklostezka by měla vést 
podél stávající silnice do Vojkovic.

• Proběhla veřejná prezentace projektu vysokorychlostní tratě, 
jejímž investorem je Správa železnic, státní organizace, a to 
za hojné účasti občanů.

Účastníme se kulturního a sportovního dění v obci

• V listopadu pozvala T.J. Sokol divadlo Jaromír, které odehrálo 
rodinné divadelní představení Robin Hood.

• Mateřská škola uspořádala již tradiční Martinské svícení, tedy 
průvod světel v čele se sv. Martinem na bílém koni. 

• Ochotnické divadlo bratří Mrštíků Hrušovany u Brna odehrá-
lo premiéru hry Dovolená snů. 

Nové prvky na dětském hřišti JízdárenskáNové stojany před ZŠ
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• Parádní koncert ZUŠ Židlochovice a Art ZUŠ proběhl také na 
Sokecu.

• Sešli jsme v parku před obchodním domem a spolu s Mikulá-
šem, anděly a čerty rozsvítili vánoční strom. 

• Kulturní komise uspořádala vánoční tvoření na Sokecu. Hlav-
ní sál se stal místem setkávání, povídání a vyrábění.

• Čertovu stezku uspořádal spolek Mišlenka. Děti s  rodiči se 
prošli zasněženou obcí a  pomocí světýlek po trase hledali 
cestu do pekla. 

• Navštívili jsme pravidelné setkání v  Klubu seniorů. Při této 
příležitosti jsme zhlédli besídku dětí z MŠ, které přišly navodit 
vánoční atmosféru.

• Zúčastnili jsme se besídek v mateřské škole.

• Velice rádi jsme navštívili tradiční besídky a  dílničky v  ZŠ, 
s možností ochutnat výborné muffi  ny ve školní jídelně.

• V polovině prosince proběhl v areálu Sokecu vánoční jarmark, 
kde vystoupily i děti z pěveckého sboru Hruščata. Děkujeme 
kulturní komisi a také Táborníkům, kteří mimo jiné připravili 
tvořivé dílničky pro děti. Výtěžek dobročinného stánku s va-
fl emi ve výši 3 602 Kč byl odeslán na transparentní účet pro 
Jeníka Dostála. 

• Zklidnění od předvánočního shonu nám přinesla účast na 
akci Živý betlém, který se už tradičně koná u vánočního stro-
mu před obchodním domem.

• V průběhu listopadu a prosince se konalo pět jednání rady 
obce a dvě zasedání zastupitelstva.

 Z mapy závad
Pavel Kadlec

Obec provozuje mapu závad, kam může každý občan 
nahlásit zjištěný nedostatek. Odkaz je zde: mapazavad-hru-
sovany.zidlochovicko.cz/#. Po nahlášení závady přijde zprá-
va na obci kompetentnímu pracovníkovi, který má povin-
nost se tímto zabývat.

Za uplynulé období se v mapě objevily následující pro-
blémy:
• Černá skládka u bytovek na ul. Žižkova: Obecní policie 

kontaktovala vlastníka odložených věcí a věc byla oka-
mžitě vyřešena.

• Nahlášené závady veřejného osvětlení na ul. Příční a na 
Sídlišti: opraveno.

• Nefunkční veřejné osvětlení ve čtvrti Pod Střediskem: 

zajistili jsme provizorní opra-
vu tak, že nyní nesvítí pouze 2 
lampy. Čekáme na hodnoce-
ní servisního technika, který 
pátrá po příčině tohoto roz-
sáhlého výpadku. 

Na mapě závad se objevil podnět pro zřízení přechodu 
přes ul. Komenského v místě křižovatky s ul. Zahradní (u au-
tobusové zastávky na Sídlišti). Tuto věc vnímáme a současně 
jsme zadali podnět odborné komisi dopravní a pro územní 
rozvoj, aby nám předložila své doporučení.

Děkujeme všem za zasílání podnětů, moc nám tím po-
máháte.

 Poplatky v roce 2024

 Poděkování spol. Xella CZ s.r.o. 

Pavel Kadlec

Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

Níže je přehled nejběžnějších místních poplatků, které hradí 
občané obci Hrušovany u Brna pro rok 2024.

Poplatky se budou vybírat od 5. 2. 2024 vždy jen v  úřední 
dny: v pondělí a středu od 6:30 do 17:00 v hotovosti i platební 
kartou. Preferujeme bezhotovostní platby převodem na účet 
obce 2022877339/0800, jako variabilní symbol se uvádí číslo 
domu a  do poznámky příjmení poplatníka. Prosíme, neplaťte 
poplatky před uvedeným termínem!

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

(„poplatek za odpady“)

Děkujeme spol. Xella CZ s.r.o. za dar ve výši 189 987,54 Kč vč. DPH jako příspěvek na umístění 

cyklostojanů před ZŠ, před poštou, před kostelem a na fotbalovém stadionu.

Základní výše poplatku je 700 Kč 

za osobu.

Pokud občané v  roce 2023 třídili 
odpad do modré a  žluté popelnice přidělené do domácností, 
může být částka jiná, než je zde stanovena: Při vytřídění 35 % - 
55 % hmotnosti odpadu je sleva 100 Kč a v případě vytřídění více 
než 55 % hmotnosti odpadu je sleva 200 Kč na osobu. Doporu-
čujeme, abyste si před zadáním bezhotovostní platby zavolali na 
pokladnu OÚ (pí Jana Seďová, tel. 724 976 583) a zjistili konkrétní 
výši.
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 Ceny vodného a stočného na rok 2024
Karel Klein

Valná hromada VaK Židlochovicko na svém zasedání dne 
30. 11. 2023 schválila výši vodného a stočného na rok 2024. 

Do ceny vodného a  stočného se promítla legislativní 
změna spočívající v navýšení DPH z původních 10 % na 12 
% a 0,8 % na obnovu technické infrastruktury v roce 2024.
Vodné -  v roce 2023 včetně DPH: 65 Kč/m³ 
  v roce 2024 včetně DPH: 69 Kč/m³

Stočné -  v roce 2023 včetně DPH: 79 Kč/m³
  v roce 2024 včetně DPH: 79 Kč/m³

Celkem vodné a stočné v roce 2024 včetně DPH: 148 

Kč/m³

Pouze pro srovnání uvádíme ceny vodného a stočného 
na rok 2024 i v jiných svazcích:
• Svazek Tišnovsko 150 Kč/m3 včetně DPH
• Svazek Ivančicko 148 Kč/m3 včetně DPH
• Svazek Bílovicko 148 Kč/m3 včetně DPH
• Svazek Šlapanicko 142 Kč/m3 včetně DPH

Poplatek platí všichni občané přihlášení k trvalému pobytu 
v obci, a to i ti, kteří mají adresu na ohlašovně. Platí se i za děti ve 
věku do šesti let. Povinni platit jsou i cizinci, kteří mají na území 
České republiky povolen trvalý pobyt nebo kteří na území ČR 
pobývají přechodně po dobu delší než 3 měsíce, dále také cizinci 
dle zákona o azylu a zákona o dočasné ochraně cizinců.

Dále se poplatníkem stává fyzická osoba, která má ve vlast-
nictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k  pobytu žádná fyzická osoba, 
a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li 
ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému 
domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 
společně a nerozdílně.

Tento poplatek je splatný do 31. 5. 2024.

Poplatek za psa

Základní sazba za každého psa činí 400 Kč, snížená sazba je 
200 Kč za každého psa.

Na sníženou sazbu poplatku má nárok takový držitel psa, kte-
rý je osobou starší 65 let.

Splatnost poplatku je do 31. 5. 2024.

Poplatek za vyhrazené trvalé parkovací místo

Poplatek za vyhrazené trvalé parkovací místo je pro rok 2024 
ve výši 3.000 Kč. Plaťte také do 31. 5. 2024.

Platby za hřbitovní místo a  z  pronájmu pozemků pro-

běhnou do 31. 3. 2024 v  souladu s  platnými nájemními 

smlouvami.

 Obecně závazné vyhlášky
Pavla Dratvová, Pavel Kadlec

Obecně závaznými vyhláškami může zastupitelstvo obce 
upravovat některé místní záležitosti nad rámec zákonů. Rádi by-
chom rozšířili povědomí o tom, které vyhlášky jsou v obci platné 
a co přináší. Veškeré obecně závazné vyhlášky můžete najít na 
webu sbírky právních předpisů sbirkapp.gov.cz. 

O místním poplatku za obecní systém odpadového hos-

podářství

Na posledním zasedání zastupitelstva byla schválena změ-
na vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, stručně o poplatku za odpady.

Došlo ke dvěma zásadním změnám: 1) Základní výše poplat-
ku se zvýší o sto korun na 700 Kč za osobu. 2) Bylo zrušeno osvo-
bození od poplatku pro děti do 6 let věku. Naopak zůstal zacho-
vaný motivační prvek třídění odpadů, a to v případě vytřídění 35 
a více % odpadů v rámci domácnosti je sleva 100 Kč a v případě 
55 a více % je sleva 200 Kč na člena domácnosti. 

Proč muselo dojít ke zdražení poplatků za odpady?

Především je potřeba zdůraznit, že nová výše poplatku odpo-
vídá částce, kterou obec (po přepočtu na obyvatele) vynakládá 
na likvidací odpadů. Průběžně dochází k zákonnému zdražování 
poplatku za ukládání na skládku dle zákona 541/2020 Sb., o od-
padech. Zatímco v roce 2021 byl dílčí základ poplatku za ukládá-

ní komunálních odpadů ve výši 800 
Kč za tunu, tak v  roce 2024 je to již 
1250 Kč za tunu a dále poroste až na 
1850 Kč za tunu v  roce 2029. Osvo-
bozené množství, za které se platí poplatek za ukládání komu-
nálních odpadů jen ve výši 500 Kč za tunu, naproti tomu klesá. 
Zatímco v roce 2021 to bylo 200 kg na osobu, tak v roce 2024 už 
jen 170 kg na osobu a v roce 2029 to bude už jen 120 kg na oso-
bu. Dalším důvodem je přechod ze snížené sazby DPH ve výši 15 
% na sazbu 21 %.

Uvědomujeme si, že zrušení výjimky osvobození poplatků 
pro děti do 6 let není populární. Rozhodli jsme se pro tento krok, 
protože nepovažujeme za šťastné svoz odpadů dotovat, a jinak 
bychom museli ještě více zvýšit poplatky pro všechny ostatní, 
a to i pro seniory nebo osoby v invalidním důchodu. 

Jaký vliv na výši poplatku má třídění odpadů?

Do výše poplatku se také promítlo třídění odpadů. Díky 
němu se obci v roce 2023 vrátila částka ve výši téměř 1 mil. Kč, 
což se zakalkulovalo do výše poplatku. Zde se jasně projevuje, 
jak důležité a užitečné je třídit, a to bez ohledu, zda dosáhnete 
na individuální slevu na poplatku, nebo ne. Bez třídění odpadů 
by musel být poplatek již mnohem vyšší. Význam třídění je velký 
a v následujících letech ještě poroste. 
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 Sociální okénko

 Listopad a prosinec 2023 pohledem obecní policie

Eva Kadlecová

Petr Galoch, vedoucí strážník Obecní policie Hrušovany u Brna

Sociální poradenství

Velká část z nás se v průběhu svého života dostane do situa-
ce, kdy musí řešit (a mnohdy i naléhavě) změnu své sociální situ-
ace či sociální situace někoho ze svých blízkých. Narodilo se vám 
dítě a řešíte, jak požádat o rodičovský příspěvek? Nebo byste se 
naopak již rádi vrátili z rodičovské dovolené do práce a chcete 
znát svá práva? Jste v exekuci? Či potřebujete pečovat o blízkou 
osobu a nevíte, jak to vyřešit v práci? S takovými a mnoha další-
mi otázkami vám mohou pomoci v občanských nebo rodinných 
poradnách či v odborných sociálních poradnách.

Jejich služby jsou bezplatné, a pokud budete chtít, i anonym-
ní. Lze se na ně obrátit osobně, telefonicky nebo písemně. Sou-
časně má povinnost poskytovat základní sociální poradenství 
i kterýkoliv poskytovatel sociálních služeb.

Zde můžete přehledně vidět výčet alespoň několika z nich, 
které působí v blízkém okolí či převážně online.

Občanská poradna Brno

Poskytují poradenství v následujících oblastech:
• oddlužení, exekuce, sociální dávky,
• pracovněprávní vztahy,
• rozvod a svěření dítěte do péče, dědictví,
• ochrana spotřebitele.
Více informací naleznete na http://www.poradnabrno.eu/.

Aperio – společnost pro zdravé rodičovství

S čím vám pomůžou:
• pracovní a rodinné právo – pracovní smlouvy, mateřská a ro-

dičovská dovolená, výpověď, rozchod či rozvod, výživné, svě-
ření dítěte do péče,

• sociální zabezpečení rodiny – dávky, ošetřovné, peněžitá po-
moc v mateřství, rodičovský příspěvek.

Aperio poskytuje i  psychologickou poradnu pro mámy a  táty, 
kterou lze využít v závažných rodinných situacích. 
Více informací naleznete na: https://www.aperio.cz/.

Bezplatná právní poradna

Poskytuje právní poradenství v různých oblastech, např:
• manželství, společné jmění manželů, výživné,
• dědictví, dluhy, exekuce, vlastnictví, pronájem bytu, daně,
• trestné činy a přestupky,
• práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů.
Více informací naleznete na: https://www.bezplatnapravnipo-
radna.cz/.

Soupis všech událostí v uplynulém období:

 • Usměrňovali jsme provoz při průvodu martinského svícení.
• Na základě oznámení jsme řešili potyčku osob v místní pro-

vozovně.

Diecézní charita Brno – Celzus: centrum pro osoby sociálně 

znevýhodněné

Poskytují bezplatně:
• sociální poradenství – při hledání ubytování, práce, při vypl-

ňování žádostí a formulářů, v oblasti sociálních dávek a dů-
chodů,

• právní poradenství – rozvodové řízení, svěření dítěte do 
péče, zdravotní právo, pracovní právo,

• dluhová poradna – odborní pracovníci vás provedou celým 
procesem oddlužení.

Více informací naleznete na: https://celsuz.cz/.

Oblastní charita Rajhrad

Poskytuje mimo jiné odborné sociální poradenství:
• rodinám nebo jednotlivcům, kteří se nachází dlouhodobě 

v nepříznivé sociální situaci,
• zprostředkování informací a  kontaktů k  zajištění kvalitní 

péče,
• podporují rodiny v péči o své blízké ve špatném zdravotním 

stavu či v blízkosti smrti,
• poskytují zprostředkování kontaktů na psychologickou, du-

chovní či právní pomoc.
Více informací naleznete na: https://rajhrad.charita.cz/nase-sluz-
by/odborne-socialni-poradenstvi/.

Poradna Scio info Point města Brna

Poskytují poradentství v následujících oblastech:
• nabídky pobytových zařízení – domovů pro seniory, domovů 

s pečovatelskou službou,
• péče v  domácnosti – terénní a  odlehčovací služba, osobní 

asistence, domácí péče,
• kde vypůjčit kompenzační pomůcky k usnadnění péče o blíz-

kou osobu,
• jak vyřídit průkaz ZTP, ZTP/P,
Na webových stránkách mají kompletní katalog sociálních slu-
žeb v Jihomoravském kraji.
Více informací naleznete na: https://socialnipece.brno.cz/s-cim
-pomahame/poradenstvi/.

Pokud budete potřebovat, můžete se s důvěrou obrátit i na 
sociální pracovnici obce: Ivana Pokorná, +420 608 874 276, po-
korna@ouhrusovany.cz.

• Řešili jsme neoprávněný zábor (odkládání odpadu mimo vy-
hrazené místo).

• Převezli jsme podnapilou osobu do Psychiatrické léčebny 
Černovice.
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• Ve dvou případech jsme likvidovali nalezené ampule na ře-
dění narkotik.

• Řešili jsme únik provozních kapalin z vozidla.
• Asistovali jsme při převozu osoby do zdravotnického zaříze-

ní.
• Vyráželi jsme na aktivované nouzové tlačítko.
• Při kontrolní činnosti jsme spatřili otevřenou garáž, ve které 

bylo veškeré vybavení. Po provedených úkonech jsme garáž 
zabezpečili a následně vyrozuměli majitele.

• Dohlíželi jsme u rozsvícení vánočního stromu.
• Ve dvou případech jsme provedli odbornou likvidaci injekč-

ních stříkaček.
• Na základě oznámení jsme řešili nepovolený podomní pro-

dej.
• Řešili jsme vypouštění vody na vozovku, která vlivem počasí 

ihned namrzala.
• Na základě záznamu z kamerového systému jsme řešili po-

rušení obecně závazné vyhlášky ohledně používání zábavní 
pyrotechniky.

• Dále bylo řešeno časté znečišťování vestibulu ČD.
 
Kolektiv obecní policie přeje všem hodně zdraví a  štěstí 

v roce 2024.

 Ocenění Sokecu na Českých cenách za architekturu 2023

 Představujeme prostory „Společensko-kulturního centra Sokec“

Pavel Kadlec, foto: Štěpán Kubíček

Roman Ivičič, foto: Roman Ivičič

Ve čtvrtek 9. 11. proběhlo vyhlášení 
Českých cen za architekturu 2023.

Cenu Ministerstva pro místní rozvoj za 
prosazování kvalitní výstavby prostřed-
nictvím architektonických soutěží získal 
SOKEC – Společensko-kulturní centrum 
od Caraa architekti. 

Nové Společensko-kulturní centrum 
vzniklo na místě dožilé sokolovny v histo-
rickém centru obce. Při přestavbě areálu 
se podařilo udržet původní genius loci 
a  poskytnout občanům zázemí pro spo-
lečenské, kulturní a sportovní akce všeho 
druhu.

Jedná se o ocenění nejen pro architek-
ty, kteří odvedli výbornou práci, ale také 
pro samotnou obec, neboť se nebála jít 

V naší obci je možné využít několik prostor ke sportovním, 
ale i  společenským účelům. Rozhodli jsme se Vám postupně 
představit sportovní haly v seriálu na pokračování.

Velký sál

Jedná se o prostor o velikosti 12 × 6 m v prvním patře, který 
je vhodný jak pro společenské, tak sportovní aktivity. Nejčastěji 
se využívá jako společenský prostor pro setkávání Klubu seniorů 
a k pravidelnému cvičení jógy. Často je také využíván k pořádání 
rodinných oslav, fi remních školení, zasedání spolků, komisí atd. 

cestou architektonické soutěže, která je 
mnohem náročnější, zdlouhavější a může 
působit i dražší než klasické výběrové říze-
ní. Ovšem výsledek může 
být (a  v  našem případě 
snad i  je) výrazně kvalit-
nější.

Děkuji tímto architek-
tonickému týmu kolem 
Štěpána Kubíčka a  Mar-
tiny Buřičové za práci na 
Sokecu, ale také předcho-
zímu vedení obce, býva-
lému starostovi Miroslavu 
Rožnovskému a  místosta-
rostovi Dušanu Knofl íčko-
vi, kteří vyvinuli obrovské 

úsilí a  množství práce v  souvislosti s  ar-
chitektonickou soutěží a následnými pro-
jekčními pracemi.
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 Představujeme komise a výbory
Ptala se Eva Kadlecová, foto: Roman Ivičič, Pavel Kadlec

V minulých vydáních zpravodaje jsme 
Vám postupně představili zastupitele 
obce. Nyní se zaměříme na poradní orgá-
ny rady, resp. zastupitelstva obce. 

Seriál začínáme u komise vskutku ak-
tivní, hýřící dobrými nápady a kreativitou.
Komise pro zájmové činnosti, kulturu 

a sport

Jaká je náplň činnosti vaší komise?

Především jsme poradním orgánem 
obce, takže vydáváme svá doporučení 
a  stanoviska k  otázkám kultury, sportu 
a zájmové činnosti. Asi nejnáročnější úlo-
hou na poli poradním je vydávání dopo-
ručení k  žádostem o  dotace. V  loňském 
roce jsme také aktualizovali dotační pro-
gram, tedy jakýsi manuál dotací, který by-
chom chtěli dále ladit k co nejtransparent-
nějšímu rozdělování dotací.

Jsme ale také orgánem iniciativním 
a výkonným, čehož se snažíme využívat, 
co nám síly stačí.

Které aktivity už máte za sebou (co 

se Vám podařilo uspořádat)?

V loňském roce jsme se vrhli na pořá-
dání kulturních i  sportovních akcí, aby-
chom oživili společenské dění v naší obci. 
Pro nejmenší tak proběhl maškarní ples 
a  pro tvořivce všech věkových katego-
rií velikonoční a  vánoční tvoření. V  naší 
režii je také vítání občanků, které pořá-

dáme dvakrát ročně. Pro sportovce z řad 
dětí a dospělých byl určen závod Železný 
muž. Za účelem otevření nejvýznamnější 
památky obce veřejnosti sloužil víkendo-
vý festival Loosovka ožívá. K  významné 
historii obce jsme se také vrátili oživením 
letního kina, a to hned promítáním dvou 
fi lmů. A závěr roku patřil duchu Vánoc na 
jarmarku. 

Jako důležité poslání, které jsme si vy-
tyčili, bych zmínila i evidenci a koordinaci 
kulturních, sportovních a společenských 
akcí. Nechceme, aby snaha organizátorů 
akcí byla zmařená tím, že v  jednom ter-
mínu probíhá v naší obci akcí hned ně-
kolik.

Co ještě plánujete do konce voleb-

ního období navrhnout, změnit, uspo-

řádat?

Určitě chceme zachovat akce, které 
jsme organizovali v  loňském roce, i  pro 
roky nadcházející, takže pokud se jejich 
organizace nechopí někdo jiný, jsme při-
praveni si je vzít za své a  rozvíjet je dál. 
Myšlenek a  nápadů na nové věci máme 
spoustu, bude však záležet, kolik na ně 
zbyde prostoru. 

Kdo je členem vaší komise? 

Kateřina Fraňková
Absolventka Gymnázia Židlochovice 

vystudovala obor Právo na Právnické fa-

kultě Masarykovy univerzity a  následně 
nastoupila do advokátní kanceláře na 
pozici advokátní koncipient. V  současné 
době se profesi nevěnuje a je na rodičov-
ské dovolené. Volný čas naplňuje činností 
ve spolku Táborníci, kde je od svých 15 let 
v  kolektivu vedoucích. Před narozením 
dětí se také hodně věnovala sportu, ze-
jména hraní amerického fotbalu v  týmu 
Brno Amazons, se kterým dosáhla na zisk 
čtyř titulů mistryně ČR. Je již podruhé za-
stupitelkou obce.

Magdaléna Hradská 
Bakalářské studium oboru Ošetřova-

telství na Lékařské fakultě Masarykovy 
univerzity Magdu dovedlo z  Karviné na 
krásnou jižní Moravu. Téměř čtyři roky 
pracovala jako zdravotní sestra na kar-
diologické JIP ve Fakultní nemocnici u sv. 
Anny. Po mateřské dovolené dostudovala 
obor Předškolní a mimoškolní pedagogi-
ka a v současnosti pracuje v mateřské ško-
le na Sídlišti. Do Hrušovan se s manželem 
nastěhovala v roce 2008, má ráda muziku 
– pasivně i aktivně, přírodu, fi tness cviče-
ní, legraci, svou práci a rodinu. 

Petra Kejdušová 
Pochází z jihomoravské obce Bošovi-

ce. Vystudovala podnikání v  oboru ob-
chodu a  služeb. V  Hrušovanech žije se 
svým manželem Honzou od roku 2008. 

Uživatelé mají k dispozici i kuchyňku, kde je velké 
množství nádobí, sklenic a  příborů. Možno využít 
i  lednici, mikrovlnou troubu, varnou konvici nebo 
myčku. Prostor je bezbariérový, do druhého podlaží 
lze využít výtah. Pro sportovní vyžití je možná do-
mluva na zapůjčení nářadí z hlavního sálu.

Cena pronájmu je 315 Kč/hodinu vč. DPH, v pří-
padě celodenního pronájmu platí cena za 10 hodin, 
tzn. 3 150 Kč vč. DPH. Místní spolky platí 100 Kč/ho-

dinu, v případě, že se jedná o aktivitu pro děti 
mladší 15 let, platí 50 Kč/hodinu, v obou přípa-
dech se jedná o sazbu bez DPH.

Kalendář s dostupností naleznete zde: htt-
ps://hrusovanyubrna.cz/sportovni-hala-a-so-
kec

V  případě zájmu o  pronájem kontaktujte 
správce sportovních zařízení: Roman Ivičič, ivi-
cic@ouhrusovany.cz, +420 608 142 542.
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 Adventní čas v naší MŠ
Petra Dohnalová, foto: Adéla Karešová, Eva Urbánková

Vánoce jsou pro většinu lidí, a hlavně 
pak pro děti těmi nejoblíbenějšími svátky 
v roce. Však kdo by se netěšil na volné dny, 
Ježíška, dárky a pohádky.

Později se jí narodila dcera Lucka a  syn 
Jakub. Před dvěma roky rodinu rozšířili 
o malou jezevčici jménem Aggy. Nejčas-
těji ji můžete potkat na procházkách po 
Hrušovanech s  dětmi z  mateřské školy, 
kde pracuje již tři roky. Ráda chodí načer-
pat energii do přírody a do fi tness centra. 
Baví ji vařit a  péct pro rodinu a  přátele. 
Učí se hrát na klavír a pomáhá jako dob-
rovolník v Sokolu s malými dětmi.

Roman Ivičič 
Je správcem sportovních zařízení 

v naší obci. Hlavní náplní práce je starost 
o  Sokec. Vystudoval marketingovou ko-
munikaci na Univerzitě Tomáše Bati ve 
Zlíně. Když už má volnou chvíli, tak se 
věnuje focení – nejčastěji krajinářské fo-
tografi i nebo reportážím z kulturních akcí. 
Na sport nebo čtení času moc nezbývá, 
ale občas se i  tato chvilka najde. Je také 
zastupitelem obce.

Jan Suský
Vystudoval magisterský obor Man-

agement v kultuře na Masarykově univer-
zitě v Brně. Během studia na vysoké škole 
cestoval a  pracoval v  zahraničí a  bydlel 
v  Brně. Po studiu se vrátil zpět do Hru-
šovan, kde vyrůstal. Mezi jeho oblíbené 
zájmy patří cestování, kinematografi e 

a kulturní zážitky. Má za to, že Hrušovany 
u Brna mají kulturní hodnotu, která není 
zcela využita.

Co obnáší vaše práce pro obec? Jak 

často se scházíte?

Pocitově jsme spolu prakticky neustá-
le, vždy jsme ve fázi příprav na nějakou 
akci a  řešíme ji velmi dlouho dopředu 
a velmi intenzivně. Fakticky se ale vidíme 
na schůzi přibližně dvakrát do měsíce. 
Mimo jednání jsme v kontaktu online a la-
díme detaily chystaných akcí.  

Každá akce vyžaduje jiný typ přípra-
vy, ale obecně se dá říct, že realita je vždy 
mnohem horší, než si kdo dokážeme 
představit. Od prvotního nápadu po re-
alizaci akce je spousta drobné práce od 
tvorby plakátů až po zajištění toaletního 
papíru na záchody. A  proto jsme vel-
mi rádi, že se na našich akcích můžeme 
opřít o pomoc aktivních občanů, spolků 
a našich kamarádů. A za to jim patří velké 
díky!

Otázka na předsedkyni: Proč sis vy-

brala právě tuto komisi? Jak sis vybíra-

la jednotlivé členy? Jaké jsou tvoje vize 

v  oblasti kultury, sportu a  zájmových 

činností? Jaká by měla být role obce 

a jaká role spolků a aktivních občanů?

Kultura a sport jsou mi blízké, v zájmo-
vých aktivitách působím celý život. Komi-
se pro zájmové činnosti, kulturu a  sport 
mě tak byla jednoznačnou volbou.

Členy komise jsem hledala na kandi-
dátkách stran z komunálních voleb, pro-
tože u těchto osob byl předpoklad aktiv-
ního přístupu, který je stěžejní. Důležitá 
pro mě byla vyváženost a pestrost členů. 
Každý tak má své nezastupitelné místo 
a vlastně i svoji specifi ckou roli. Jeden je 
znalec místní sportovní a  kulturní scény, 
další má teoretické znalosti z oblasti kul-
tury a dotačních příležitostí, další propa-
gační a realizační schopnosti. Ale i když je 
náš tým plný úžasných a schopných lidí, 
stále je nás jen pět a tím jsme v realizaci 
akcí dost omezení. Zásadní je proto po-
moc spolků a aktivních občanů, respekti-
ve organizování kulturních, sportovních 
či společenských akcí přímo těmito sub-
jekty. Ti jsou pro veřejné dění nejpodstat-
nějšími tvůrci, komise má ambice pouze 
doplňovat díry v nabídce. Současně jsme 
otevření jakémukoliv nápadu, poznat-
ku či připomínce, které by mohly zlepšit 
společenské dění v Hrušovanech. A stejně 
jako oceníme tato popostrčení, oceníme 
i jakoukoliv faktickou pomoc s pořadatel-
skou činností. Spojte se s námi a společně 
něco nového v Hrušovanech dokážeme. 

Mikuláš přišel do MŠ na Sídlišti Rozbalování dárků ve třídě Včeliček

Na přelomu listopadu a prosince jsme 
děti seznámili s typickými znaky advent-
ního období. Vyprávěli jsme si, co je ad-
vent, kde se narodil Ježíšek a co nejčastěji 

máme na štědrovečerní večeři. Ozdobili 
jsme si společně vánoční stromeček.

Součástí adventu je i  příchod Miku-
láše, čerta a anděla. Vyprávěli jsme si, jak 
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 Základní škola

Prosinec v 1. A

Advent v 1. C 

Vánoční besídka ve 3. A

Jitka Coufalová, foto: Jitka Coufalová

Marie Cabrera Vega, foto: Marie Cabrera Vega

Miroslava Karbanová, foto: Josef Valoušek

Dobu adventní mají děti moc rády, těšení na Vánoce z nich 
srší a  oči září očekáváním. Jsme vděční za písmena, která už 
známe, protože jsme mohli vyrobit a  napsat vánoční přání. 
Spočítali jsme druhy cukroví a  umíme si poradit se slovními 
úlohami s nákupy.

Velkou radostí byla nadílka sněhu. Nejen že děti stavěly 
sněhuláky ve školní družině, ale ozdobily jimi i nádraží v Raj-
hradě při cestě na výstavu betlémů v klášteře. Zaujala je i au-
torská pohádka O andělce Emilce od paní, která nás prováděla 
výstavou. Děti si následně vyrobily vlastní betlém. 

V naší třídě jsme měli 5. 12. 2023 „Čertovsko-andělský den“. 
Pracovali jsme ve skupinách a  procvičovali učivo formou vý-
ukových her na téma Mikuláš, anděl, čert. Na adventní setkání 
ve škole 14. 12. jsme nacvičili vystoupení na téma čerti, které 
jsme předvedli rodičům. A v pátek 15. 12. jsme jeli do Rajhradu 
na výstavu „Kouzelné Vánoce“, kde jsme si vyrobili malý dárek. 
Předvánoční čas jsme si ve třídě moc užili.

Tradičně se v polovině prosince na naší škole uskutečnilo 
adventní odpoledne. Paní učitelka Betášová nechala rozhod-
nutí na dětech – zda chtějí mít ve třídě vánoční dílničky, nebo 
si připraví besídku. Zvítězila besídka. Vybrali jsme tři písničky 
a vánoční besídka byla podle nich nazvána „Křížem, krážem, le-
tem světem“. Každou písničku jsme s dětmi promysleli a přines-
li spoustu rekvizit a převleků. První písničkou byla Eskymácká. 
Začátek uvedla Natálka, která obecenstvu sdělila několik zají-
mavostí o našich nejchladnějších krajinách, Grónsku a o Esky-
mácích. Věděli jste, že čtyři eskymácká slova používáme i my? 
Víte, která to jsou? Malamut, iglú, nanuk a kajak! Tato eskymác-
ká písnička byla nejbohatší na kostýmy a rekvizity. V hlavní roli 

tyto postavy vypadají. Pak čekala děti 
samotná mikulášská nadílka, do školky 
dorazila celá družina. Děti zazpívaly, před-
nesly básničky a slíbily, že budou hodné.

Během adventního času děti vyráběly 
dárečky pro rodiče, zapojily se do vánoční 
výzdoby a  pilně nacvičovaly krátké pás-
mo na vánoční setkání, které se uskuteč-
nilo na školní zahradě. Po krátkém pásmu 
děti i rodiče čekalo malé překvapení v po-
době ohňostroje. Vánoční setkání prová-

zely vánoční koledy a písně. Děti i rodiče si 
pochutnávali na vánočním cukroví, které 
napekly šikovné maminky a  babičky, za-
hřáli se čajem a svařeným vínem.

Po vánočním setkání se děti těšily na 
vánoční nadílku. Pod stromečkem na ně 
čekaly dárečky, ve kterých se po jejich 
rozbalení skrývaly nové hračky, kostýmy 
a různé společenské hry.

Poslední týden se nesl ve vánočním 
duchu – poslouchali jsme s dětmi koledy 

a vyzkoušeli jsme si některé zvyky a tradi-
ce (házení botou, krájení jablíček…).

Třída Kuřátek navštívila a  svými kole-
dami potěšila seniory ve Villa Martha.

Villa Martha a naše mateřská škola dě-
kuje všem, kteří se zapojili již potřetí do 
sbírky „Krabice od bot“.

Dále bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří nám během roku pomáhali, a popřát 
jim do toho nového hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

1. A v Rajhradě

Třída 1. C na výstavě Kouzelné Vánoce

Žáci 3. A si připravili vánoční vystoupení
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Muzikál Vánoční rapsodie aneb Možná přijde i královna

Dárky nosí Ježíšek

Kristýna Jandíková, foto: Kristýna Jandíková

Jiří Mrázek, foto: Vladimíra Suchánová

V letošním školním roce jsme nacvičili speciální představení 
jako vánoční dárek pro rodiče. Tentokrát neměl na pódiu vy-
stoupit žádný princ, princezna, král ani královna, zkrátka žádná 
pohádková bytost. A  přesto se celé představení točilo okolo 
jedné velké královny, kterou zná celý svět. Královna ROCKU! 
Queen. Legendární britská rocková kapela, kterou tvořila čtve-
řice velmi talentovaných muzikantů – Freddie Mercury (zpěv), 
Roger Taylor (bicí), Brian May (elektrická kytara) a John Deacon 
(basová kytara) a jejíž písně jsou tak originální a nadčasové, že 
se hrají dodnes. Před zahájením našich zkoušek jsme se během 
speciálního hudebního týdne se skupinou Queen a Freddiem 
Mercurym seznámili. Zjistili jsme spoustu důležitých informací, 
soutěžili, hráli hry, viděli mnoho videí, zpívali písničky, a nako-

Ve čtvrtek 14. prosince předvedla 3. B na akci Adventní od-
poledne ve škole zbrusu nový původní text anglické koledy 
„Santa Claus is cominig to town“. Snad se bude líbit i Vám.

Dárky nosí Ježíšek

U betléma děťátko spí, máma s tátou nad ním tu bdí,
jasná hvězda září jim tmou
a ze všech stran ti, co znají malí, velcí přibíhají
k jeslím v chlévě klanět se jdou. 
R: Ten starý příběh z Bible, kde Josef s Marií
ve stodole bydlel, rok, co rok se odvíjí.

Nad Anglií Father Christmas předvádí všem svůj mocný hlas,
dárky nosí Ježíšek nám,
Santa Claus je v Americe, stádo sobů stíhá více,
dárky nosí Ježíšek nám.
Francii už celou objel, říkají mu le Père Noël,
dárky nosí Ježíšek nám,
na východě Rus Děd Maroz na Nový rok jolku priňos,
dárky nosí Ježíšek nám.

Ze života obceZe života obce

Vánoční představení ve 3. A

Besídka ve 3. B

byli dva Eskymáci, Verunka s Vojtíkem, a  lední medvěd, dále 
Eskymáky doprovázeli herci, muzikanti a samozřejmě paní uči-
telka, která hrála na ukulele. Tato písnička končila eskymáckým 
polibkem. Víte, jak se Eskymáci líbají?

Druhá píseň byla o tučňákovi, který přijel z jižního pólu do 
Evropy, aby zjistil, co tu jeho brácha v ZOO tropí. Hlavní roli tuč-
ňáka si zahrála Emička, děti byly opět muzikanty a herci. Paní 
učitelka tentokrát přesedla ke klavíru. 

Třetí písničkou bylo Spinkej, spinkej, hvězdičko. Nejen že 
děti zpívaly a paní učitelka hrála opět na ukulele, ale šest muzi-
kantů se chopilo barevných bobotubes a každý refrén dopro-
vázely jejich melodické údery. Českou verzi Spinkej, spinkej, 
hvězdičko střídala za pozvednutí státních vlajek ještě verze 
francouzská, anglická a nakonec drákulovská. 

Befana je čarodějka, Italů všech dobrodějka,
kouzelný kůň v Argentině Magi je zván, běhá líně.
Weihnachtsmann jel do Německa, s větrem pádí, to je pecka.
Julemand prý v Dánsku řádí, fi nský Ukko ztratil mládí.

nec jsme uspořádali i unikátní družinový Queen koncert. A pak 
už zbývalo jen rozdělit role a zahájit kolečko náročných zkou-
šek.  

Naše vystoupení začínalo v  obýváku české rodiny Nová-
kových. Děti Fanda a Pepinka jsou průměrní puberťáci, jejichž 
hlavní zálibou je hra na počítači. Až jednoho dne děti překvapí 
rodiče při poslechu něčeho, co nazvaly jako „staré opelichané 
songy“. A rodiče, jakožto velcí fandové Queenů, začnou svoje 
děti postupně s touto legendou seznamovat. A protože zrovna 
pořádají vánoční rodinnou sešlost, přicházejí postupně další 
hosté. Strýc Heinrich s tetou Klotyldou z Německa, děda s ba-
bičkou a sousedé Vomáčkovi. Ti všichni přinášejí další zajímavé 
informace a zážitky. A tak se děti dozvědí třeba to, že Freddie 
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Mercury se narodil jako Farrokh Bulsara na překrásném ostro-
vě u Afriky zvaném Zanzibar a v osmi letech byl poslán do in-
ternátní školy v Indii. V roce 1964 utekla rodina Bulsarových ze 
Zanzibaru před revolucí do Londýna a tam se začal psát Fred-
dieho příběh o splněném snu. Během studií na vysoké škole ho 
jeho spolužák seznámil se členy své kapely Smile – Rogerem 
Taylorem a Brianem Mayem a v roce 1970 se Freddie stal jejím 
novým frontmanem, změnil název na Queen a nechal se ofi ci-
álně přejmenovat na Freddieho Mercuryho. 

Naše představení je plné hudby, tance a  vtipných scén 
a nabízí divákům co možná nejpřesnější (i když ne úplně kom-
pletní) příběh Freddieho Mercuryho a kapely Queen oboha-
cený o řadu zajímavostí. Doufáme, že jsme potěšili fanoušky 
této rockové kapely a možná někoho přesvědčili, aby se fa-
nouškem stal. Výkony dětí byly opravdu úžasné a zaslouží si 
velkou poklonu. Díky tomuto představení se děti se skupinou 
Queen seznámily a  mnohé z  nich si jejich písničky oblíbily. Divadelní představení ve školní družině

A tak jsme rádi, že jsme svou troškou mohli přispět k tomu, že 
se nezapomenutelné písně skupiny Queen předávají dalším 
generacím. 

Advent ve školní družině 

Okrskové kolo fl orbalu základních škol

Vážení aktovek ve škole

Vychovatelky školní družiny

Vlastimil Čiháček

Vladimíra Suchánová

Letošní podzim a začátek zimy nám přeje, a tak s družinou 
trávíme hodně času venku. Z mikin jsme přešli rovnou do otep-
lováků, protože jeden týden bylo teplo a slunečno a další na-
padnul sníh. Loni nebyl vůbec, takže si ho letos děti užily kou-
lováním, stavěním obrovských koulí a sněhuláků. 

Ve všech odděleních jsme se připravovali na Vánoce. Vyrá-
běli jsme dárky a přání pro rodinu a kamarády, povídali jsme si 
o Vánocích a vánočních zvycích. V některých odděleních jsme 
plnili úkoly podle adventního kalendáře, v  jednom oddělení 
dokonce hledali ztraceného Ježíška. A našli, takže přišel a při-

Dne 22. 11. se družstvo žáků naší základní školy ve slože-
ní Mikuláš a  Václav Duchoňovi, Vilém Chmelka, Matyáš Glo-
mb, Matyáš Karban, Justina Kavická, Jan Lazar, Nicholas Psota 
a Jindřich Skácel zúčastnilo okrskového kola ve fl orbalu. Žáci 
se po tréninku v kroužku vedeném Mgr. Kristýnou Jandíkovou 
vydali v  bojovném zapálení na turnaj do sportovní haly ZŠ 

     Ve škole proběhlo vážení aktovek. 
A v souvislosti s tím mě napadá, jak to asi 
vypadá, nebo by mohlo vypadat, když si 
rodiče najdou chvilku a s dětmi aktovku 
projdou. Alespoň jednou za čas…

„Miláčku, ty máš ale těžkou aktovku. 
Co vás to všechno nutí nosit?! Pojď, pro-
jdeme ji spolu. Třeba tam máš zbytečnosti, 
které ani nepotřebuješ.“

nesl nové hry a  hračky, které jsme samozřejmě museli hned 
vyzkoušet a prozkoumat.

V polovině prosince proběhlo ve škole adventní odpoled-
ne s rodiči, kterého se zúčastnila i školní družina. Vychovatelky 
z některých oddělení si pro děti nachystaly vyrábění, jiné zase 
nacvičily úspěšné divadelní představení. Máme tato setkání 
před Vánocemi moc rádi a věříme, že i rodiče s dětmi si ho vždy 
užijí.

Přejeme všem hodně štěstí, zdraví a  trpělivosti v  novém 
roce.

a MŠ v Žabčicích. Prvním soupeřem bylo družstvo Žabčic, nad 
kterým jsme zvítězili 2:3. Zápas s Vranovicemi skončil remízou 
2:2. Prohra 4:1 s  Modřicemi a  11:0 s  Pohořelicemi, které byly 
těžkým soupeřem, posunula naše družstvo na celkové čtvrté 
místo z pěti zúčastněných škol. Turnaj byl pro žáky zážitkem, 
při kterém se sportovní ctí reprezentovali hrušovanskou školu.

„Ne, mami, my to musíme nosit všechno!“
„Aha. Ale, přeci jen, pojď. Tak. Všech-

no vyndej na stůl. Rozvrh hodin. A jedem. 
Pouzdro. Proč máš dvě?“

„Mami, vždyť já všechny ty fi xy z druhé-
ho potřebuju. Ty v  boxu na výtvarku jsou 
až vzadu ve třídě a mě zdržuje jít si pro ně, 
když chci vybarvovat.“

„Aha, ale proto tam ten box máš. Ne-

chávej si je ve škole (nebo doma). Ušetříš 
300 g. A také si vyndej to skladiště obrázků 
a rovnou si ořež tužky i pastelky. Pravítko. 
Super. Notýsek – úkolníček, fajn. Dál. Teď 
učebnice a sešity podle rozvrhu.“

„Ale já to mám všechno ve složce. Fakt 
jen to, co potřebuju. Víš, že při vážení jsme 
zjistili, že velké pevné desky mají 300 g a ty 
malé 150 g?“
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„Tolik? No to jsem ráda, že jsme pořídili 
jen ty slabé plastové obálky. A mysli na to, 
aby tam bylo vše vložené dobře, ať nemáš 
oslí rohy. Páni, tohle ale v  rozvrhu na zítra 
nemáš. Vyndat. A rázem jsme ušetřili 500 g.“

„Ale mami…“
„Takže učebnice, sešit. Nebo sešity. Přece 

víš, co máte. Aha čítanka. Neříkala náhodou 
paní učitelka, že si je máte nechávat spolu 
s hudební výchovou vzadu ve třídě? Doma 
čteš přeci tu krásnou knihu od babičky.“

„Ještě boxík na svačinu a pití. Mami, víš, 
že když jsme to vážili, že pitíčko vážilo půl 

Zaměstnanci i žáci školy přejí všem spoluobčanům hodně zdraví a štěstí v novém roce.

Jarmila Motlíčková, ředitelka školy

kila? A u některých dětí ještě víc. A tak jsme 
se shodli, že my, co pijeme vodu, si ji klidně 
můžeme napustit ve škole. Stejně jako si ji 
doplňujeme odpoledne v  družině, když to 
ranní dopijeme. A  Lojzíkovi může mamka 
do té lahvičky dát ten jeho sirup a zalije si 
to taky vodou až ve škole. Takže ušetří půl 
kila!“

„To je dobře. Přeci nechceme, abyste si 
ničili záda.“

„No jasně. Představ si, že některé děti 
nosí do školy pití v  těch těžkých termos-
kách a úplné zbytečnosti.“

„To se mi nechce věřit. Co třeba?“
„Fakt. Kameny, hračky, kartičky a kníž-

ky s kartičkama, svinovací metry…“

Ano, plné aktovky jsou těžké. Ano, 
děti spoustu věcí potřebují, ale ne, ne-
musí nosit úplně všechno, co v nich mají. 
Rodiče, prosím, najděte si chvilku a  kus 
po kuse celou aktovku projděte. Možná 
budete překvapeni. A pokud si nejste jis-
tí, ozvěte se paní učitelce nebo panu uči-
teli. Jsem si jistá, že se zlobit nebude. Jde 
přece o „naše“ děti.

 Vánoční jarmark
Kateřina Fraňková, foto: Josef Valoušek

Předvánoční čas v Hrušovanech u Brna byl i  letos zpestřen 
prodejním jarmarkem v areálu Sokecu. V sobotu 9. prosince se 
téměř třicítka prodejců složených mimo jiné z našich šikovných 
sousedů a tvořivých hrušovanských dětí postarala o jedinečnou 
adventní náladu. Zatímco děti své výrobky nabízely v teple hlav-
ního sálu, zbytek děje se odehrával na venkovním prostranství. 
Dvorem Sokecu se nesla přátelská adventní atmosféra protkána 
vůni svařáku a punče. Návštěvníci si mohli vedle široké nabídky 
prodávaného sortimentu vychutnat i pěvecké vystoupení žáků 

základní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Markéty Dvořá-
kové, zhotovit si vánoční dekoraci v tvořivé dílně Táborníků nebo 
nahlédnout pod ruky kováře pana Škardy, který se o své řemeslo 
podělil se všemi odvážlivci. Družné rozhovory spokojených ná-
vštěvníků tu a tam přerušil zvuk zvonečku přání, který byl pro 
všechny zúčastněné k dispozici. Vánoční shon tak byl alespoň na 
pár hodin zapomenut. Velké díky patří všem, kteří se podíleli na 
vytvoření jedinečné předvánoční nálady. Těšíme se opět na další 
setkání.
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 Klub seniorů
Eliška Kubová, foto: Eliška Kubová

Zájezd na zámek Uherčice, Valeč a na Kozí farmu Dvůr Ratibořice

Klub seniorů uspořádal dne 26. 9. 
2023 zájezd na zámek Uherčice, na zá-
mek Valeč a na kozí farmu v Ratibořicích.

Zámek Uherčice se nachází v  obci 
Uherčice v okrese Znojmo.  Původně to 
byla tvrz, která byla v  druhé polovině 
16. století přestavěna na zámek ve stylu 
severoitalského renesančního sídla.  Na 
zámku se vystřídalo několik šlechtických 
rodů až do roku 1945, kdy byl státem 
zkonfi skován.  Po tomto období zde byl 
zřízen ženský nápravný tábor a v 50. a 60 
letech zámek sloužil znojemské pohra-
niční stráži. Od roku 1979 jej spravovali 
památkáři a od r. 1996  Národní památ-
kový ústav zámek zpřístupnil veřejnosti. 
Od roku 2002 je národní kulturní památ-
kou. Kolem se rozprostírá francouzský 
a anglický park. Prohlídka  byla zajímavá. 

Po ní jsme odjeli do Valče na Třebíčsku, 
kde je zámek a zároveň i wellness hotel.  
Zde jsme se se naobědvali a  po obědě 

 Vánoční tvoření na Sokecu
Jan Suský, foto: Roman Ivičič

Po úspěšném vánočním tvoření, kte-
ré proběhlo předešlý rok, se děti i rodiče 
opět scházeli na Sokecu, aby společný 
předvánoční čas trávili u  vánočních vý-
robků. Tentokrát tvoření připadlo na první 
adventní neděli 3. 12. 2023. Akci pořáda-
la komise pro zájmové činnosti, kulturu 
a sport a obec Hrušovany u Brna společ-
ně se Sokolem Hrušovany a salonem To-
p4You.

Děti měly ke koupi za drobný peníz 
na výběr i  z  několika tvůrčích variant 
– od zdobení perníčků, přes zdobení ši-
šek, tvoření vánočního přání, prostírání, 
výrobu strážních andělů, lucerniček, vě-
nečků na zavěšení, plstěných andílků až 
po výrobu celého adventního věnce. Po 
skončení aktivity si děti mohly dojít pro 
občerstvení do restaurace nebo pro čers-
tvě vyrobenou vafl i s ovocem, čokoládou 

nebo dalšími pochutinami. Předvánoční 
náladu doplňovala hudba, která nesla vá-
noční tóny. Pro zaznamenání vzpomínek 
se mohli návštěvníci vyfotit u vánočního 
stromečku, kde byl připravený stylový 
fotokoutek. Děkujeme všem, kteří přišli 
tvořit nebo se na akci podíleli. Jsme rádi, 
že byla akce úspěšná a že si malí tvořite-
lé odnášeli nejen zážitek, ale také vlastní 
vánoční dílo. 

jsme šli na prohlídku zámku.  Na místě 
tvrze byl v  roce 1534 postaven zámek, 
který sloužil jako šlechtické venkovské 
sídlo. Vystřídalo se zde několik majitelů. 
V  roce 1921 připadl československému 
státu. Koupil ho další majitel a  v  roce 
1953 byl zámek vyvlastněn.  V tu dobu jej 

obhospodařovalo zemědělské družstvo. 
V restituci byl vrácen původnímu majite-
li a v roce 2008 jej koupil místní valečský 
patriot Ing. Bronislav Vala, majitel něko-
lika společností. Pan Vala zámek zrekon-
struoval a v roce 2013 byl otevřen. Je zde 
přistavěný wellness hotel. Ing. Bronislav 

Zájezd na zámek Uherčice
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Zájezd do Kroměříže

Mikulášská besídka Klubu seniorů

V sobotu   30. 9. 2023 uspořádal Klub seniorů zájezd na 
prodejní výstavu na FLORIA PODZIM 2023. 

Na výstavě Floria v Kroměříži je možné nakoupit vše po-
třebné pro dům i  zahradu. V  pavilonu byla krásná výstava 
bonsají  v aranžmá japonského stylu  i vazby suchých květin. 
Ve venkovním prostředí byla výstava sukulentních rostlin. 
K  prodeji byly nabízené chryzantémy a  další květiny pod-

Klub seniorů uspořádal ve středu dne 6. 12. 2023 pro své 
členy mikulášskou besídku. K tanci a poslechu seniorům za-
hrál muzikant Zdeněk Ondryáš.   Ozdobený vánoční stromek 
a výzdoba na stolech byla prací Ludmily Kremláčkové a Anič-
ky Vozdecké. Bylo podáno občerstvení, bramborový salát a ří-
zek z kuchyně manželů Ondryášových. I když to nebylo v plá-
nu, přesto za seniory přišli Mikuláš, čert a dva krásní roztomilí 
andílci. Tuto akci jako překvapení zorganizovali manželé Mi-
rek a Anička Vozdečtí se svojí rodinou. Andílci potom předali 
seniorům dárek a přání. Za doprovodu pana Ondryáše jsme 
si zatancovali, zazpívali a velice dobře jsme se bavili. Byla to 
pěkná akce, jak dokazují přiložené fotky.

Zájezd na kozí farmu do Ratibořic

Mikulášská besídka

Vala byl majitelem zámku až do své smrti 
v roce 2022, kdy při kolapsu na kole v Itálii 
ve svých 64 letech zemřel. Hotel i zámek 
zůstal v rodině.  Některé zámecké pokoje 
jsou pronajímány jako pokoje na ubyto-
vání. Zámek i okolí zámku je velice pěkné. 
Byli jsme překvapeni, že něco tak pěkné-
ho u nás v republice máme. 

Následně jsme odjeli na kozí farmu 
v Ratibořicích u Jaroměřic nad Rokytnou. 
Na kozí farmě chovají asi 590 kusů koz, 
řídí se pravidly ekologického zeměděl-
ství. Hlavním produktem farmy jsou BIO 
výrobky z kozího mléka. Je zde vyráběn 
široký sortiment výrobků od jogurtů až 
po sýry.  Byli jsme na ochutnávce jogu-

rtů a  sýrů, jejich výrobky jsou vyráběny 
v čisté kvalitě. Ve výrobcích není cítit kozí 
pach, tak jako to známe z našeho mládí. 
Nakoupili jsme si produkty v obchodě na 
farmě. Šli jsme se podí-
vat i do stájí a byli jsme 
přítomni i  dojení koz. 
Návštěva farmy byl pěk-
ný zážitek, moc se nám 
tam líbilo. 

Těmito návštěvami 
kulturních památek na 
Znojemsku a  Vysočině 
jsme strávili jeden den 
z  dalších krásných dnů.  
Počasí nám přálo. Tento 

zájezd organizoval výbor Klubu seniorů 
a vedením zájezdu byla pověřena Eliška 
Kubová.  Zájezd se jako vždy velmi dobře 
vydařil.

zimních měsíců.  Samozřejmě i cibuloviny.  V pavilonu hrála 
k  poslechu kapela.  Bylo možné si zakoupit burčák, kvalitní 
víno a vládla pohodová atmosféra. Na výstavišti si každý zašel 
na oběd, popř. na rychlé občerstvení. Návštěvou   prodejní 
výstavy v Kroměříži  jsme prožili další pěkný  den. Zájezd opět 
organizoval výbor Klubu seniorů a jako vždy se velmi dobře 
vydařil.

Prosincový zájezd na výstavu Floria Kroměříž a do jeskyně Výpustek u Křtin

V pátek 1. 12. 2023 uspořádal klub 
seniorů zájezd na prodejní výstavu Flo-
ria Kroměříž Andělské Vánoce a do jes-
kyně Výpustek u Křtin. Na výstavě Flo-
ria v  Kroměříži pod názvem Andělské 
Vánoce byla slavnostní atmosféra plná 
adventní pohody a  netradičních zá-
žitků.  V  obou vytápěných pavilonech 
byly připraveny výtvarné dílničky včet-
ně prodeje kreativních výrobků (an-
dílci, hračky, keramika, sklo, dekorace, 
vánoční ozdoby, svíčky).  Dále i oděvy, 
šperky a vánoční cukroví.  Byly k vidění 

i vánoční betlémy a stromečky.  Nabíd-
ka byla i v občerstvení a zabíjačkových 
specialitách.  S hudebním doprovodem 
zpívala koledy Kateřina Skřepská.  

Zašli jsme si na oběd a  ve 12 hod. 
jsme odjeli do jeskyně Výpustek poblíž 
Křtin. Cesta autobusem na Vysočinu 
byla krásná, stromy kolem silnice obalil 
sníh, prostě pohádka. 

Jeskyně Výpustek patří mezi nej-
významnější jeskynní systémy Morav-
ského krasu. Labyrint temných chodeb 
a  dómů vytvořila ponorová činnost 

Křtinského potoka. Na začátku 20. sto-
letí sloužila jeskyně k těžbě fosfátových 
hlín, za II. světové války jako továrna na 
výrobu leteckých motorů a  po válce 
zde bylo v  60. letech vestavěno tajné 
vojenské velitelství. Prohlídka jeskyně 
byla zajímavá a  přítomným se moc lí-
bila.

Tento zájezd byl posledním v  loň-
ském roce. Na to, že byl prosincový 
den, bylo počasí ucházející.   Zájezd 
opět organizoval výbor Klubu seniorů 
a jako vždy se velmi dobře vydařil.

Ze života obceZe života obce
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 Klub rybářů
Lukáš Zekl, foto: Lukáš Zekl

Podzimní brigáda 

Rybářský kroužek

Klub rybářů uspořádal v  neděli dne 19. 11. 2023 poslední větší 
brigádu pro mládež od 8 do 15 let a dospělé členy, kteří zatím nemě-
li splněnou brigádu. Počasí nám příliš nepřálo, avšak moc si vážíme 
těch brigádníků, kteří dorazili a pomohli uklidit kolem rybníka. Napl-
nili jsme dva kontejnery listím a různými větvemi, které jsme nasbírali 
v průběhu celého roku kolem rybníku. Celou brigádu naplánoval a ří-
dil místopředseda Klubu rybářů pan Miroslav Deml. Pro všechny jsme 
nachystali teplý čaj, abychom byli zahřátí a lépe se nám pracovalo. Po 
ukončení brigády kolem dvanácté hodiny jsme se přemístili do rybář-
ské klubovny, kde čekalo pro všechny malé, ale teplé občerstvení. Po-
děkování také patří obecnímu úřadu za spolupráci a pomoc ohledně 
přistavení kontejnerů a jejich následný odvoz. 

Všem moc děkujeme! Petrův zdar!

V neděli dne 26. 11. 2023 od 11 hodin probíhal poslední, ale slav-
nostní rybářský kroužek roku 2023. Jednalo se o zakončení rybářské-
ho kroužku v roce 2023. Všichni absolventi rybářského kroužku obdr-
želi pamětní list a balíček sladkostí. Také jsme společně poobědvali. 
Vedoucí kroužku byl Miroslav Deml.

Za Klub rybářů bych chtěl všem mladým rybářům pogratulovat za 
úspěšné absolvování rybářského kroužku v letošním roce. Přeji mno-
ho pěkných úlovků a zážitků u vody, ať mají kladný vztah k přírodě 
kolem sebe.

Podzimní brigáda

Rybářský kroužek

Vánoční besídka 

Ve středu 13. 12. 2023 jsme se sešli v Klubu seniorů na po-
slední akci v  roce, a  to na vánoční besídce. Akce se zúčastnila 
místostarostka obce paní Pavla Dratvová. Na této besídce vy-
stoupily pod vedením učitelek děti z  Mateřské školy v  Havlíč-
kově ulici s vánočním příběhem a písničkami. Zpěv dětí dopro-
vodily paní učitelky na hudební nástroje. Vystoupení dětí bylo 
velice pěkné, moc se líbilo. Děkujeme učitelkám mateřské školy 
za vytvoření pěkného programu, se kterým děti vystoupily. Děti 
potom předaly každému ze seniorů vánoční přání. Po skončení 

vystoupení byly obdarovány balíčky jako poděkování za jejich 
vystoupení. Na občerstvení si senioři donesli napečené vánoční 
cukroví a jiné občerstvení. V závěru besídky vystoupila místosta-
rostka obce Ing. Pavla Dratvová s poděkováním seniorům za je-
jich činnost a popřála pěkné Vánoce a hodně zdraví do nového 
roku 2024. Děkujeme tímto paní místostarostce a zastupitelstvu 
obce za podporu činnosti Klubu seniorů. S jejich podporou Klub 
seniorů pořádá akce, které zpříjemňují život ve stáří hrušovan-
ským seniorům. 

Vystoupení dětí z MŠ v Klubu seniorůVánoční besídka

Ze života obceZe života obce
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 Mišlenka

Čertova cesta

Mikuláš, čert a anděl   

Hrušovanské svícení

Lenka Horrová, foto: Josef Valoušek

Miroslava Šebelová, foto: Miroslava Šebelová

Martina Vybíralová

První prosincovou sobotu jsme opět pro nebojácné děti 
připravili akci Čertova stezka. Oproti loňskému roku jsme změ-
nili trasu, na děti čekali naši hodní čerti už po cestě do pekla 
a  rozdávali jim dárečky. Počasí bylo ten den krásně sněhové, 
a tak jsme měli z některých čertíku i sněhuláky. V pekle si děti 
zkusily přehodit čerta v  kostkách, s  čerticí mohli vařit mlhu 
nebo se podívat do knihy hříchů, jestli je tam jejich jméno už 
zapsáno. Všechny děti ale byly hodné, takže nám v pekle nikdo 
nezůstal. 

Ten přeci nesmí nikde chybět. A tak se náš spolek Mišlen-
ka, z. s., rozhodl, že navštíví i Vaše domácnosti. Nezvládli by-
chom všechny, tak jsme to nechali na Vás, abyste se nám ozvali 
a pozvali nás do svých domovů. Někde musel čert děti maličko 
pozlobit, ale anděl s Mikulášem vše srovnali a všichni odchá-
zeli se slibem poslušnosti. Chtěli bychom všem poděkovat za 
krásnou atmosféru, kterou naše svatá trojice zažila ve Vašich 
domovech, jsme moc rádi, že se snažíte dodržovat naše tradi-
ce. A u koho jsme nebyli, tak ten měl možnost zajít na rozsvíce-
ní vánočního stromu, kde byli naši kolegové, kteří se postarali 
o krásnou veřejnou akci.

Naší poslední akcí v roce 2023 bylo první „Hrušovanské sví-
cení“. Tato akce byla zorganizována pro všechny místní obyva-
tele.

Základní „Mišlenkou“ akce bylo projít a zpříjemnit si odpo-
lední procházky v předvánočním čase a zároveň lépe poznat 
svoji obec.

Každý den a pak ještě pro jistotu další dva dny svítilo v ur-
čitém domě číslo. Bylo vždy umístěno v jiné ulici a ztvárnili jej 
vždy obyvatelé daného domu – takže šlo tak trošku i o detek-
tivní hledání.

U posledního svítícího čísla dne 22. 12. 2023 byla pro kaž-
dého zúčastněného připravena malá drobnost a nemohl chy-
bět ani svařák pro všechny plnoleté, kteří se rozhodli zúčastnit 
se. Osobně jsme měli možnost si s každým, kdo si odměnu při-
šel vyzvednout, popovídat a dle ohlasů měla akce úspěch. Do-
stalo se k nám i pár připomínek, na kterých do příštího svícení 
zapracujeme.

Doufáme, že se akce natolik líbila, že se stane další hrušo-
vanskou tradicí.

Všem, kteří nás přišli v  roce 2023 podpořit, a  všem, kteří 
nám s  jakoukoli akcí pomohli, děkujeme. Přejeme Vám v no-
vém roce jen to nejlepší a těšíme se, že se s Vámi potkáme na 
našich teď už připravovaných dalších akcích v roce 2024. 
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 Sbor dobrovolných hasičů

Činnost mladých hasičů závěrem roku 2023

Julie Weisová, foto: Kristýna Fujsová

Naši mladí hasiči nezahálí ani v zim-
ních měsících. V listopadu jsme vyrazili 
do Ostravy na Ostravsko-beskydské še-
desátky. V  hlavní roli byli naši tři pilně 
trénující závodníci – Eliška Veisová, Kris-
týna Špačková a Patrik Vlček. 

V  sobotu ráno se na start postavila 
Kristýna, která i  přes bolestivé zranění 
kotníku obsadila ve své kategorii 285. 
příčku z  330 míst. Sobotní odpoledne 
jsme po závodech strávili v areálu hutí 
Dolní Vítkovice, kde jsme se ve Velkém 
světě techniky skvěle bavili a  získa-
li i  nové vědomosti. Po perném dni již 
zbývalo jen se dobře vyspat na násle-
dující soutěžní den. Ubytovaní jsme byli 
v  penzionu Kolovna v  Dobré. Neměli 
jsme to tak příliš daleko zpět na ostrav-
ské závody, kde začínala registrace brzy 
ráno a  byla ukončena již v  7:30 hodin. 
Ranní vstávání se nám ale protáhlo 
a prezenci jsme zvládli v čase 7:27. Měli 
z  nás ohromnou radost (čekali jen na 
nás). 

V  kategorii mladších žáků nás re-
prezentoval Patrik Vlček a  v  obou vy-
rovnaných pokusech se umístil na 87. 
místě ze 197 přihlášených. V kategorii 
mladších žákyň soutěžila Eliška Veiso-
vá a  její nový osobní rekord stačil na 
121. místo ze 194 přihlášených. Soutěž 
v  Ostravě byla velice kvalitně obsaze-
na organizačním týmem i  soutěžícími 

z celé ČR. V našem sboru víme, že pro 
neustálé zlepšování je třeba jezdit na 
co nejvíce kvalitně obsazených závodů 
a plnými doušky čerpat zkušenosti. Na 
trati naše žáky i  dorost jistili Jiří Vlček 
a Milan Weis, v týlu zajistila zabezpeče-
ní Kristýna Fujsová a celou cestu odřídil 
Jan Bažant.

Velkou událostí v  prosinci se staly 
mikulášské závody v  Těšanech. Přípra-
vě jsme věnovali pár schůzek ve zbroj-
nici a  vyplatilo se! Stříbrnou medaili 
nám přivezla dvojice Davida Komendy 
a  Jana Pruknera. Naše další tři dvojice 
žáků obsadily 16., 23. a  27. místo z  29 
přihlášených. Naše přípravky se umístily 
na místě sedmém a devátém. Za nás je 
i to velký úspěch, naše nejmenší děti ab-
solvovaly svůj první závod a jsou našimi 
členy jen pár týdnů. Setkání v Těšanech 
bylo, tak jako v loňském roce, neformální 
a přátelsky laděné. Děti procházely šest 
stanovišť, kde si musely poradit s úkoly, 
jako je třeba střelba, základy první po-
moci, šplh nebo překážková dráha. Na 
konci všem předal Mikuláš za odměnu 
sladké balíčky. Některé děti po soutěži 
zamířily rovnou zpátky do Hrušovan, 
jelikož je čekalo vystupování na vánoč-
ním jarmarku. Zbytek se domů vracel až 
kolem třetí hodiny odpoledne, protože 
se na trati ztratila jedna z  hlídek do-
rostu, nakonec ale i ti úspěšně doběhli, 

a soutěž tak mohla být ukončena. Děti 
doprovázeli Jana Dolníčková s Ládíkem 
(pro kterého v Těšanech pravidelně vy-
hlašují speciální kategorii, a tak si i přes 
svůj handicap mohl zasoutěžit), Julie 
Weisová, Kristýna Fujsová a Jan Bažant.  

S koncem roku jsme se společně roz-
loučili vánoční besídkou v hasičské zbroj-
nici. Nazdobili jsme vánoční stromeček, 
proběhla rychlá ochutnávka vánočního 
cukroví, promítání fotek z  uplynulého 
roku a  pak jsme si zahráli hry. Besídku 
jsme zpestřili prohlídkou techniky naší 
jednotky, ti odvážnější si vyzkoušeli i dý-
chací přístroj. Po návštěvě garáže jsme 
potřebovali klidnější aktivitu, a tak jsme 
vyráběli vánoční přáníčka. Projevil se 
i  tvořivý dětský duch našich vedoucích, 
především Kristýny a  Anety. Při tvoření 
jsme se posilnili palačinkou s nutellou od 
Jany a Štěpána. Ježíšek nám letos přinesl 
nové proudnice a lehké hadice na štafetu 
dvojic. K překvapení vedoucích měly děti 
z  nového náčiní radost a  málem hned 
začaly trénovat. Je vidět, že nám rostou 
další sportovci a  přípravu neberou na 
lehkou váhu. Při odchodu nemohla chy-
bět ani sladká odměna. 

V  novém roce se chystáme na další 
halové soutěže jednotlivců a  doufáme, 
že se nám bez větších zranění podaří 
dobře se připravit i  na jarní postupové 
závody.

Ostravsko-beskydské šedesátkyVánoční besídka a prohlídka technikyMikulášské závody Těšany
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 Táborníci

Mikulášská besídka

Vánoční besídka

Petr Tesař, foto: Tomáš Franěk

Petr Tesař, foto: Tomáš Franěk

V  pondělí 4. prosince nás navštívila všem dobře známá 
trojce. Mikuláš, čert a anděl. Při této příležitosti se sešly všech-
ny družiny z oddílu. Besídku jsme zahájili šesticí družinových 
pokřiků v podání dětí z  jednotlivých družinek. Dále jsme po-
kračovali promítáním fotek z tábora s vtipnými popisky z dílny 
vedoucích. Zasmáli jsme se i zavzpomínali na letní dobrodruž-
ství. S postupujícím časem byl každý hlasitější zvuk zvenčí při-
jímán u hodných dětí s nadšením, kdy dorazí Mikuláš a anděl 
s nadílkou. U těch zlobivějších spíše s obavami, kdy dorazí čert 
s  pořádným pytlem. Nakonec se všichni dočkali a  za zvuku 
rachotu řetězů vtrhl do místnosti čert následován Mikulášem 
a andělem. Přinesli s sebou bohatou nadílku, kterou výměnou 
za básničku, písničku či říkanku rozdávali dětem. Vykoupili se 
i hříšníci a slíbili, že se polepší. Pytel tak zůstal prázdný a všichni 
se vrátili zpět domů.

Vánoční čas není jen o dárcích a dobrém jídle, ale i o setká-
vání s lidmi, které máte rádi. A tak jsme se sešli i my, celý oddíl 
Táborníků. Program besídky byl zahájen divadelním předsta-
vením. Vedoucí z oddílu nazkoušeli pro děti pohádku Kocour 
v botách. Dobro v pohádce naštěstí opět zvítězilo a dle ohlasu 
dětí i vedoucích se povedlo i samotné představení. Dobrá ná-
lada pokračovala i dále. Na řadu přišlo povídání o vánočních 
zvycích a  jejich zkoušení, dobré cukroví a  teplý čaj. Na závěr 
besídky jsme se sešli pod vánočním stromkem. Ten se rozzářil 
svitem prskavek a v temném večeru nám ukázali, že pod stro-
mečkem leží i nějaká dárky. Dárečky si navzájem vyrobily dru-
žiny z oddílu, a tak nikdo neodešel s prázdnou. Besídku jsme 
zakončili společným zpěvem koled a příjemně naladěni jsme 
se rozešli do svých domovů vstříc vánočním svátkům.

Mikulášská besídka

Mladí táborníci na vánoční besídce

Vánoční besídka
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 T.J. Sokol Hrušovany u Brna 

Dění v Sokole
Pavel Kadlec, foto: Pavel Kadlec

Listopad i prosinec byly opět mimořádně naplněné sportov-
ním a kulturním děním. 

Pozvali jsme divadlo Jaromír, které zahrálo představení Ro-
bin Hood. Bylo velmi úspěšné, bavily se děti i jejich rodiče. Před-
pokládáme, že toto herecké duo pozveme opět v příštím roce.

Ještě v listopadu předvedl náš divadelní odbor Divadlo Bra-
tří Mrštíků svoji autorskou hru Dovolená snů. Jsme moc rádi za 
jejich aktivitu a jsme přesvědčeni, že odvádí velmi dobrou práci, 
kterou diváci náležitě oceňují.

Začátkem prosince jsme uspořádali tradiční akci „Příjezd Mi-
kuláše a rozsvěcení vánočního stromu“. Zazpíval andělský sbor, 
složený zejména z našich volejbalistek, a Mikuláš rozsvítil vánoč-
ní strom, který patří k nejhezčím v celém okolí. Každé dítě mohlo 
říci básničku nebo zazpívat písničku andělům, Mikulášovi nebo 
i děsivým čertům a vysloužilo si balíček se sladkostmi. Děkujeme 
za pomoc všem, kteří se do příprav a organizace zapojili, protože 
počtem účastníků a výší nákladů patří k nejnáročnějším sokol-
ským akcím, především děkujeme rodině Volcových. Poděková-
ní patří také zainteresovaným zaměstnancům obce.

Zahájili jsme nácvik skladby Čmeláci na XVII. všesokolský 
slet, který se v letošním roce uskuteční v Praze. Jedná se o sklad-
bu pro rodiče a děti ze Sokolího hnízda. Určitě i v Hrušovanech 
bude možnost naše vystoupení zhlédnout.

Divadelní představení divadla Jaromír
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 Informace z fotbalového klubu FK 1932 Hrušovany u Brna
Libor Nentvich, foto: Libor Nentvich

Vážení spoluobčané, a především fa-
noušci kopané v naší obci,

pár slov, co se momentálně děje v na-
šem fotbalovém klubu. V  listopadu se 
dohrála podzimní část sezony 2023/24. 
Náš A-tým skončil na 9. místě ze 14, což 
není zrovna výsledek, na který jsme byli 
v  minulosti zvyklí. Tým opustilo několik 
hráčů z různých důvodů, což mělo dopad 
na herní projekt a bohužel i na výsledky. 
V  dnešní době je neuvěřitelně obtížné 
sehnat schopné hráče, kteří by doplnili 
stávající tým. Jak se říká: „V dnešní době 
peníze hýbou světem.“ Bohužel i v těchto 
soutěžích si hráči žádají peníze za to, že si 
jdou zahrát něco, co vlastně mají rádi, což 
je pro mě zcela nepochopitelné, a ani ne-

vím, jak jsem dokázal čtyři roky ustát bez 
toho, aniž by u nás hráči dostávali peníze. 
Budu si pořád stát za tím, že do okresní-
ho přeboru peníze nepatří!

V  minulosti tvořila na vesnici fotbal 
parta lidí, kteří jej milovali z celého srdce, 
bavili se hrou, setkávali se na hřišti, ko-
munikovali, pomáhali si a  tvořili tým na 
hřišti i mimo hřiště. Po fotbale proběhlo 
pivko a  šlo se domů. To už dnes NENÍ. 
Proto uvidíme, co se odehraje v jarní části 
sezony, a hlavně v jakém složení.

Z  čeho mám obrovskou radost, jsou 
všechny dětské kategorie. Tam je situace 
zcela odlišná! Jsou ještě vidět ty jiskřičky 
v očích, chuť a zápal, jak moc fotbal děti 
baví.

V  Hrušovanech můžeme být pyšní, 
že máme téměř všechny dětské kate-
gorie. Od mini přípravky, mladší a starší 
přípravky, přes mladší žáky, dorost až po 
A-tým. Oddíl starších žáků budeme mít 
letos na podzim, kdy musíme spojit síly 
s  klubem SK Vojkovice, kde mají v  této 
kategorii také ročníkový propad.

Na podzim jsme přihlásili konečně 
kategorii dorost, snad po deseti letech, 
a  tak bych chtěl vyzdvihnout jejich vý-
sledky. Kluci jsou jako nováčci v  této 
kategorii na krásném 2. místě se ztrátou 
jednoho bodu za týmem Podolí B. Oprav-
du dobrá práce! Navíc 9 ze 17 kluků jsou 
žáci ve věku 14 let a mnohdy hrají proti 
17–18letým spoluhráčům.

Oddíl volejbalu T.J. Sokol Hrušovany u Brna
Vladimíra Volcová, foto: Josef Valoušek

O víkendu 16. a 17. 12. se u nás 
v Hrušovanech v hale na Jízdáren-
ské odehrál turnaj dívek a  chlap-
ců ve volejbale. Šlo o  hostování 
jednoho z  kol soutěže Českého 
volejbalového svazu, kterou naši 
svěřenci tuto sezónu poprvé hrají. 
Jsme moc rádi, že byl o tuto spor-
tovní událost zájem i z řad publika, 
které přišlo v hojném počtu našim 
dívkám a chlapcům fandit. Děku-
jeme za pomoc s  organizací pře-
devším Lence Vrbové, Davidu Iviči-
čovi a Milanu Klouparovi. Mladým 
volejbalistům přejeme mnoho 
chuti do tréninků a radost ze hry. 

Hledáme trenéra volejbalu! 
Máš zkušenosti s  trénováním, 
s  volejbalem nebo máš prostě 
jen kladný vztah ke sportu? Pojď 
trénovat děti s námi! V tuto chvíli 
máme čtyři skupiny mladých hrá-
čů (začátečníci, pokročilí, dívky 
U18 a chlapci U20) a jeden dospělý 
tým. Rádi přijmeme trenéra nebo 
pomocného trenéra do jakékoliv 
skupiny. Pokud váháte, přijďte se 
za námi podívat na trénink. Bude-
me moc rádi. Kontaktujte prosím 
Vlaďku Volcovou na tel. čísle 603 
916 503.

Turnaj chlapců v hale na Jízdárenské

Prosincový turnaj dívek
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 Preventivní prohlídky pro dospělé
Zdeňka Nováková, praktická lékařka pro dospělé 

Obecně platí, že nejlepší léčbou je její 
prevence. Zdravotní pojišťovny prohlíd-
ky hradí 1x za 2 roky. Doporučuji všem 
svým pacientům, aby je absolvovali, 
i  když se cítí úplně zdraví. Mnoho one-
mocnění totiž probíhá zpočátku skrytě, 
bez klinických projevů nebo s  nevýraz-
nými a obecnými potížemi.

Přestože preventivní prohlídky před-
chází rozvoji mnoha smrtelných chorob, 
pravidelně se jí zúčastní méně než 50 % 
pacientů. 

Touto prohlídkou odhalujeme závaž-
ná onemocnění srdce a cév, onemocně-
ní metabolická (např. cukrovku, vysoké 
tuky v  krvi), rakovinu prostaty, tlustého 
střeva, prsu, poruchy štítné žlázy a mno-
ho dalších onemocnění. Mnohá onemoc-
nění srdce a cév, stejně jako onkologická 
onemocnění jsou dobře léčitelná, pokud 
pacient přijde včas. Přesto na následky 

ischemické choroby srdce ročně umírá 
v naší republice 80 000 lidí a další desít-
ky tisíc mají na svědomí nádorová one-
mocnění a  infekce, kterým bylo možné 
předejít.

Každým rokem diagnostikujeme de-
sítky nových případů těchto onemocně-
ní v  počátečních stádiích. Před prohlíd-
kou provádíme rozbor krve, moče a test 
na skryté krvácení ve stolici. Součástí 
prohlídky je pak EKG, fysikální vyšetření 
a  základní onkologická prevence. Sou-
částí je také kontrola povinného a  do-
poručených očkování. Další vyšetření 
plánujeme individuálně podle rizik či 
chorob konkrétního pacienta (např. mo-
nitorování krevního tlaku, doporučení 
k odborným lékařům apod.) 

Novinkou je prevence osteoporózy 
ve dvouletých intervalech u žen i mužů 
v určitém věku. Jsme rádi, že se můžeme 

jako praktičtí lékaři zapojit do prevence 
i tohoto častého onemocnění. 

Nezapomínejte také na povinné lé-
kařské prohlídky řidičů v  seniorském 
věku. Řidiči se ukládá povinnost dostavit 
se na prohlídku nejdříve 6 měsíců před 
dovršením 65. roku, poté v  68 letech 
a dále prohlídky probíhají každé 2 roky, 
pokud praktický lékař nestanoví prohlíd-
ku v  kratším časovém úseku vzhledem 
ke zdravotnímu stavu konkrétního pa-
cienta. Doklad o  zdravotní způsobilosti 
vydaný registrujícím praktickým lékařem 
musí mít řidič vždy u sebe a předložit ho 
při silniční kontrole. 

Na preventivní prohlídky naše ordi-
nace pacienty zve. Ovšem pacient by 
měl mít sám zájem o svoje zdraví. 

Objednání na prohlídku tel: 

547 237 415 nebo 732 715 677

Čím se ještě můžeme pyšnit je, že naši 
hráči, kteří začínali s kopanou v Hrušova-
nech, dnes hrají např. ve Zbrojovce Brno 
– Štěpán Baldík a letos přestupuje Tomáš 
Kántor. Další naše odchovankyně je Ni-
kola Malá, která dnes hraje 1. ligu junio-
rek v Heršpicích.

Co je také potřeba zmínit, tak „vele-
úspěch“ naší starší přípravky a mladších 
žáků na turnaji STAREZ v  areálu TCM 
Zbrojovky Brno. Starší přípravka 18. 11. 
2023 odehrála zimní turnaj bez ztráty 
bodu a vyhrála celý turnaj. Den poté 19. 
11. 2023 mladší žáci skončili s jednou po-

rážkou na krásném 2. místě. Je potřeba 
podotknout, že kluci hráli proti brněn-
ským týmům, jako je Slovan Brno, ČAF 
Brno, Tuřany, Šlapanice a další. Velká gra-
tulace!

Nesmím zapomenout na mladší pří-
pravku, která hraje zimní turnaj v  hale 
v  Žabčicích. Jinak samozřejmě probíhá 
celou zimu příprava v areálu, na Sokecu 
a nově i v základní škole.

Na sklonku roku 2023 proběhlo ka-
ždoroční zazimování stadionu, musely 
se vyúčtovat veškeré načerpané dota-
ce a  zároveň bylo potřeba podat nové 

dotace na rok 2024 a  oslovit všechny 
sponzory. 

Tímto jsem chtěl všem sponzorům 
poděkovat za fi nanční podporu našeho 
fotbalového klubu. Děkujeme!

Na závěr děkuji také celému výkon-
nému výboru, všem trenérům a  všem 
lidem okolo fotbalu za spolupráci v uply-
nulém roce 2023. Tímto poděkováním se 
chci zároveň rozloučit ve funkci předse-
dy klubu FK 1932 Hrušovany u Brna. 

Chci popřát všem občanům naší 
obce, nejen fotbalistům, hlavně pevné 
zdraví a šťastný nový rok 2024.
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Kultura Kultura 

Inzerce

 Kulturní kalendář
Rubriku připravuje Eva Kadlecová a Kateřina Fraňková

Únor

4. 2. – Výroční schůze Klubu rybářů

17. 2. – Košt vína (Zahrádkářský svaz)

18. 2. – Deskohraní (Táborníci)

24. 2. – Dětský maškarní karneval

Březen

2. 3. – Hasičský ples (Sbor dobrovolných hasičů)

6. 3. – MDŽ v Klubu seniorů

16. 3. – Zajíčkova cesta (Mišlenka)

23. 3. – Louka plná broučků (Táborníci)

24. 3. – Velikonoční tvoření
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Hrušovany ve fotografi íchHrušovany ve fotografi ích

Děti z MŠ přišly zazpívat klientům Villa Martha (foto Josef Valoušek)

Vánoční jarmark na Sokecu (foto Josef Valoušek)

Divadelní představení Dovolená snů (foto Pavel Kadlec)

Vystoupení ZUŠ a ART ZUŠ na Sokecu (foto Josef Valoušek)

Štědrovečerní mše svatá (foto Petr Oprchal)

Mikulášova družina je připravena (foto Kryštof Knofl íček)

Živý betlém (foto Roman Ivičič)

Příprava Tříkrálové sbírky (foto Roman Ivičič)


